VERS. 23. « Necessae est ergo exemplaria quidem caelestium his mandari, hoc est, rationis expertibus. Ipsa autem caelestia melioribus hostilibus quam istis, nempe rationali et immaculata et sancta hostia. Caestia autem appellat spiritalia, quibus mundatur Ecclesia.

VERS. 24. « Non enim in manufacta saneta Christus introivit, exemplaria verorum, sed in ipsum caelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Ostendit etiam ex loco differentiam. Sacerdotes enim introibant in tabernaculum manu factum, vel in templum manu excisum: ipse autem in caelum. Illud autem, ut appareat nunc, ut homo scilicet. Nunc enim primum humana natura ascendit in caelum.

VERS. 25; 26. « Neque ut saepe offerat seipsum, quemadmodum pontifex intrat per singulos annos in sancta sanguine alieno: alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Sacerdotes legis singulis annis in sancta sanctorum introeunt: Christus vero semel hoc fecit in consummatione saeculorum. Et illi quidem sanguine alieno: ipse autem proprio. Nunc autem semel in consummatione saeculorum, ad substitutionem peccati pro hostiam suam apparuit. Omnino enim peccati vires profligavit, immortalitatem nobis pollicitus: corporibus enim immortalibus non potest illud exhibere molestiam.

VERS. 27, 28. « Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium: sic et Christus semel oblatus est, ad multorum ferenda peccata: secundo sine peccato apparebit omnibus expectantibus ipsum in salutem. Quomodo enim definitum est, unumquemque hominem semel mori, qui autem mortis praescripto paruit, non peccat quidem amplius: expectat autem de iis quae in vita gessit examen: ita Christus Dominus pro nobis semel oblatas, et peccatis nostris susceptis, rursus nobis apparebit, peccato non amplius dominante, hoc est, non amplius locum habente peccato in hominibus. Ipse enim etiam cum mortale adhuc corpus haberet, peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus. Notandum sane est quod dixit, Deum multorum peccata sustulisse, non omnium. Non omnes enim crediderunt. Eorum ergo tantum qui crediderunt peccata sustulit.

CAPUT X.

VERS. 1. « Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere. Res vocat vitam futuram: rerum autem imaginem, institutionem evangelicam: umbram

¹ I Petr. ii, 2.

VARIAE LECTIOES.

² Eadem verba habet qu. 60 in Evod. et epist. 146, p. 1038, Sirin.

autem imaginis rerum, Vetus Testamentum. Imago A enim evidentiùs ostendit exemplaria: imaginis autem adumbratio ea ostendit obscurius. Cum hoc Veteris Testamenti imbecillitatem comparavit. Multas enim, inquit, hostias easque quotannis offerentes, eos qui ex lege vitam instituant perfectos efficere non possunt.

Vras. 2. « Alioquin cessassent offerri, ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cultores semel mundati. » Idcirco illa finem accipiunt, ut quæ non possint puram reddere conscientiam.

Vras. 3. « Sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit. » Et imbecillitatem legis ostendit, et utilitatem. Peccata enim adimere quidem non potest: sed ea accusat, et timorem iniecit, et cogit ad gratiam accedere.

Vras. 4. « Impossibile enim est sanguinem taurorum et hircorum auferre peccata. » Quem enim homicidam aut parricidam innoxium dimisit 605 sanguis animantium ratione carentium? Propterea etiam clamabat beatus David: « Si voluisses, sacrificium dedissem; holocaustis non delectaberis ». « Divinus autem Apostolus aliud etiam adducit testimonium:

Vras. 5-7. « Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi: holocaustata et (sacrificia) pro peccato non tibi placuerunt; tunc dixi: Ecce venio; in capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam. » Deinde exponit testimonium.

Vras. 8, 9. « Superius dicens: Quia hostias et oblationes et holocaustata pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi quæ secundum legem offeruntur; tunc dixi: Ecce venio; in capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam. » Cum enim ostendisset, inquit, Deo non placere animantium rationis expertium sacrificia, tunc seipsum ostendit, et quæ de ipsius adventu factæ fuerant prædictiones. Hoc enim dixit: *In capite libri scriptum est de me.* Et idem iterum alio modo dicit: « Aufert primum, ut sequens statuat. » Primum dixit brutorum sacrificium; sequens autem rationale, quod ab ipso oblatum est.

Vras. 10. « In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi -semel. » Aperte ostendit Dei voluntatem esse hominum salutem. Hoc etiam dixit Dominus: « Hæc est enim voluntas Patris mei, ut omnis qui credit in me non pereat, sed habeat vitam æternam ». »

Vras. 11. « Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidie ministrans, et eisdem sæpe offerens

« Psal. L, 18. » Joan. vi, 39, 40.

τείν· σκιάρ δὲ τῆς τῶν πραγμάτων εἰκόνας, τὴν Παλαιὰν Διαθήκην. Ἡ γὰρ εἰκὼν ἀναργέστερον δείκνυσι τὰ ἀρχέτυπα· ἡ δὲ σκιαγραφία τῆς εἰκόνης ἀμυδρότερον ταῦτα παραδηλοῖ. Ταύτῃ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης ἀπέικασε τὴν ἀσθένειαν. Πολλὰς γὰρ, φησὶ, θυσίας καὶ τὰς αὐτὰς κατ' ἐνιαυτὸν προσφέροντες, τελειῶσαι τοὺς κατὰ νόμον πολιτευομένους οὐ δύνανται. .

β'. « Ἐπεὶ οὐκ ἂν ὁ ἐπαύσαντο προσφερόμεναι, διὰ τὸ μηδεμίαν ἔχειν ἐπι συνείδησιν ἁμαρτιῶν τοὺς λατρεύοντας, ἀπαξ κεκαθαρμένους. » Διὰ τοῦτο τέλος ἐκεῖνα λαμβάνει, ὡς οὐ δυνάμενα συνείδησιν καθαρὰν ἀποφῆναι.